Sino a quest'epoca non si ha notizia di alcuna battitura di monete d'oro per parte dei conti di Savoia, poichè quelle attribuite del Guichenon ad Umberto III si è già veduto non poter essere anteriori a questi tempi. Ora trovo che Amedeo per lettere patenti del 27 febbraio 1352 ⁽²⁾, concesse a Bonaccorso Borgo di Firenze la zecca di Ponte d'Ain per un anno, con obbligo di lavorare al marco di Troyes, 1° scuti d'oro,

(1) Archivio di Corte. *Monetazione M. 1*, pag. 89.

(2) *Idem*, pag. 93.

qui quidem scuti sint et esse debeant consimiles in lege pondere et forma ac ceteris omnibus illis quos dominus noster rex Francie fieri facit, excepto quod ubi in illis est scriptum CHRISTVS VINCIT CHRISTVS REGNAT CHRISTVS IMPERAT ponatur et scribatur A. COMES SABAVDIE ut melius scribi poterit, ac etiam scutis regis in aparentia forma et caracteribus conformari. Ma contuttochè fosse prescritto che dovessero essere alla stessa bontà di quelli di Francia, i nostri però si trovano inferiori di due caratti a quelli nello stesso anno fatti battere dal re Giovanni I: 2° fiorini d'oro *in omnibus et per omnia consimiles florenis de Florentia ita tamen quod in forma et caractere florenorum predictorum ponatur unum scutum armorum nostrorum iuxta figuram sancti Joannis que in florenis consignatur et describitur (N.° 2): 3° Parisiis ne' quali scribitur et scribetur a parte crucis MONETA DVPLEX et est a parte pile una corona et describitur in pilla REX et in circulo a parte pile scribitur JO. FRANCORVM REX et in locis dictorum verborum scribetur A. COMES SABAVDIE: 4° bianchi detti doblos, consimiles monete regie in valore pondere in figuris et caracteribus ita tamen quod ponatur nomen domini comitis ubi melius et consonantius videbitur magistro tailiatori.* I rimedi furono fissati per quelle d'oro ad un ottavo di caratto per marco, e sopra quelle d'argento, che fu prescritto doversi lavorare *ad argentum regis*, a due grossi sulla bontà ed a due denari sul peso. In quanto al dritto di signoraggio, volle il Conte che fosse sulla prima moneta di tre scuti, sulla seconda di mezzo fiorino, sulla terza 6 di *pariisis*, e sulla quarta di bianchi 16 $\frac{1}{2}$. Il Bonaccorso aveva però già lavorato a termine d'altr'ordine in quella zecca, trovandosi in fine della sovra descritta lettera patente, che eragli permesso di lavorare ancora per un anno le monete che sino allora avea ivi battuto. Ottenne indi il 26 marzo dello stesso anno 1352 di poter lavorare, nella sola zecca però di Ponte d'Ain, monete bianche e nere simili affatto nel tipo, lega e peso a quelle del re di Francia, severamente proibendogli il Conte di alterarle in nessuna maniera.